1

2021年１月 29日

各 位
上場会社名 清 水 建 設 株 式 会 社

代 表 者 名 取締役社長 井上 和幸

上場取引所 東証・名証各第１部

コード番号 １８０３

問 合 せ 先 経理部長  山口 充穂

TEL.03-3561-1111（大代表）

完全子会社の吸収合併（簡易・略式合併）に関するお知らせ

当社は，本日開催の取締役会において，当社の完全子会社である株式会社肥後橋シミズビ

ル及び北清土地株式会社（以下２社を総称して「被合併子会社」といいます。）を吸収合併

（以下「本吸収合併」といいます。）することを決議いたしましたので，下記のとおりお知

らせいたします。

なお，本吸収合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため，開示事項・内容を

一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

   本吸収合併により，当社グループの保有不動産の効率的な運用を図ることを目的とし

ております。

２．合併の要旨

 （１）合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 2021年１月 29日

合 併 契 約 締 結 予 定 日 2021年２月１日

合併予定日（効力発生日） 2021年４月１日

   なお，本吸収合併は，当社においては会社法第 796条第２項の規定に基づく簡易合併

であり，被合併子会社においては会社法第 784条第１項の規定に基づく略式合併である

ため，いずれも吸収合併契約承認の株主総会を経ずに合併を行うものです。

 （２）合併の方式

   当社を存続会社，被合併子会社を消滅会社とする吸収合併方式で，被合併子会社は効

力発生日をもって解散いたします。

2

 （３）合併に係る割当ての内容

    本吸収合併の効力発生日時点で，当社は被合併子会社の発行済株式の全てを保有し

ているため，本吸収合併による新株式の発行及び金銭等の割当てはありません。

 （４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 （１）存続会社の概要

① 名 称 清水建設株式会社

② 所 在 地 東京都中央区京橋二丁目16番１号

③ 代表者の役職･氏名 取締役社長 井上 和幸

④ 事 業 内 容
建設事業，投資開発事業，エンジ

ニアリング事業，ＬＣＶ事業他

⑤ 資 本 金 74,365百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1937年８月 24日

⑦ 発行済株式数 788,514,613株

⑧ 決 算 期 ３月 31日

⑨

大 株 主 及 び

持 株 比 率
（2020年９月30

日現在）

日本マスタートラスト信託銀行
株式会社（信託口）      9.21%
清水地所株式会社       8.22%

社会福祉法人清水基金     5.05%
株式会社日本カストディ銀行
（信託口）          4.50%
一般財団法人住総研      2.28%

⑩ 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 2020年３月期（連結）

純 資 産 736,412百万円

総 資 産 1,904,934百万円

１株当たり純資産 957.56円

売 上 高 1,698,292百万円

営 業 利 益 133,894百万円

経 常 利 益 137,986百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
98,977百万円

１株当たり当期純利益 128.31円

3

 （２）消滅会社の概要

① 名 称 株式会社肥後橋シミズビル 北清土地株式会社

② 所 在 地 大阪市西区土佐堀一丁目３番７号 札幌市中央区北一条西二丁目１番地

③ 代表者の役職･氏名 代表取締役 北村 謙次 代表取締役 長澤 幹央

④ 事 業 内 容 不動産賃貸事業 不動産賃貸事業

⑤ 資 本 金 80百万円 480百万円

⑥ 設 立 年 月 日 2003年11月７日 1980年５月８日

⑦ 発 行 済 株 式 数 1,600株 48,000株

⑧ 決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

⑨

大 株 主 及 び

持 株 比 率

（2021年１月 29

日現在）

株式会社ミルックス   83.75%

清水総合開発株式会社  10.00%

株式会社ｼﾐｽ゙ ･ﾋ゙ ﾙﾗｲﾌｹｱ  6.25%

（いずれも当社の完全子会社）

※

清水建設株式会社   100%

⑩ 直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 2020年３月期（単体） 2020年３月期（単体）

純 資 産 4,436百万円 3,599百万円

総 資 産 5,257百万円 5,101百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 2,773,081.25円 74,992.97円

売 上 高 915百万円 944百万円

営 業 利 益 396百万円 354百万円

経 常 利 益 397百万円 350百万円

当 期 純 利 益 260百万円 243百万円

１株当たり当期純利益 162,591.60円 5,078.74円

※ 当社は株式会社肥後橋シミズビルの発行済株式の全てを取得した上で，本吸収合併

を行います。

４．合併後の状況

  本吸収合併による当社の名称，所在地，代表者の役職・氏名，事業内容，資本金及び決

算期に変更はありません。

５．今後の見通し

  完全子会社との合併のため，本吸収合併が当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上